Дело 1-18-2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

07 сентября 2018 г. пос. Тикси 

Булунский районный суд Республики Саха (Якутия), в составе председательствующего судьи Е.Г. Павленко, 

с участием : 

государственного обвинителя, помощника прокурора -адрес- Республики Саха (Якутия), советника юстиции ФИО1,

защитника Ч.А.Г., представившего удостоверение №___, выданное -дата- и ордер №___ от -дата-, 

подсудимого Х.А.С.,

при секретаре С.И. Иванове, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Х.А.С., -дата- г.р., уроженца -адрес- ЯАССР, зарегистрированного по адресу : -адрес- (Якутия) -адрес- корпус «А» -адрес-, проживающего в -адрес- Республики Саха (Якутия) -адрес-, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее- специальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей, -дата- не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, не состоящего на учете у врача психиатра-нарколога, в отношении которого с -дата- избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных : частями 4 и 5 ст. 33, ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 30, пп. «а,б,е» ч.2 ст. 105 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У с т а н о в и л :

Х.А.С. совершил соучастие в форме подстрекательства и пособничества в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Также Х.А.С. совершил покушение на убийство, то есть на умышленное причинение смерти двух лиц, в связи с осуществлением данными лицами служебной деятельности, совершенное общеопасным способом, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п.п. 1, 2 Распоряжения Правительства РФ от -дата- №___-р, изменен вид государственного унитарного предприятия «Дирекция аэропортов Республики Саха (Якутия)» на федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера», утвержден Устав ФКП «Аэропорты Севера» (далее - Устав).

В соответствии с п. 9, 12, пп. «а» п. 20 Устава, предприятие создано в целях обеспечения деятельности аэропортов и аэропортового обслуживания авиационных перевозок и авиационных работ на территории Республики Саха (Якутия). Предметом деятельности предприятия является осуществление аэропортовой и сопутствующей ей деятельности. Имущество предприятия находится в федеральной собственности и принадлежит предприятию на праве оперативного управления. Предприятие обязано обеспечить целевое использование закрепленного за ним имущества и выделенных средств. 

В соответствии с п. 30 Устава, предприятие может создавать по согласованию с собственником имущества филиалы и открывать представительства на территории РФ и за ее пределами с соблюдением требований законодательства РФ. 

В соответствии с п. 1.1 Положения о филиале «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», утвержденного приказом генерального директора ФКП «Аэропорты Севера» от -дата- №___ (Далее – Положение), полное наименование: филиал «Аэропорт Тикси» Федерального казенного предприятия «Аэропорты Севера». Сокращенное наименование: филиал «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» (Далее – Филиал).

В соответствии с п. 1.2 Положения, местонахождение Филиала: -адрес- (Якутия), -адрес--3, -адрес- авиации, -адрес-.

В соответствии с п.п. 2.2, 3.1, 4.1, 5.4 Положения, Филиал не является юридическим лицом и действует на основании Положения, утверждаемого генеральным директором Предприятия; создан в целях обеспечения деятельности аэропорта, аэропортового обслуживания авиационных перевозок и авиационных работ на территории Республики Саха (Якутия). Предметом деятельности Филиала является осуществление аэропортовой и сопутствующей ей деятельности. Филиал не вправе самостоятельно распоряжаться имуществом, которым наделило его предприятие, в том числе сдавать имущество в аренду или передавать во временное пользование. Структура Филиала, штатное расписание, смета расходов и фонд оплаты труда утверждаются генеральным директором Предприятия.

Приказом и.о. генерального директора Федерального казенного предприятия «Аэропорты Севера» (Далее – ФКП «Аэропорты Севера», Предприятие) А.О.А. от -дата- №___/л К.С.В. принят на должность начальника склада горюче-смазочных материалов службы горюче-смазочных материалов (далее – ГСМ, склада ГСМ) Филиала «Аэропорт Тикси» с -дата-. 

В соответствии с п. 1.1 Должностной инструкции начальника склада горюче-смазочных материалов службы горюче-смазочных материалов филиала ФКП «Аэропорты Севера», утвержденной и.о. генерального директора ФКП «Аэропорты Севера» А.О.А. от -дата-, с которой ознакомлен К.С.В. -дата- (Далее – Должностная инструкция), начальник склада горюче-смазочных материалов службы горюче-смазочных материалов филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» (далее по тексту – начальник склада ГСМ) относится к категории руководителей. 

В соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 2.4 Должностной инструкции на начальника склада ГСМ возлагаются функции по организации работы склада ГСМ аэропорта по приему, учету, хранению и выдачи на заправку воздушных судов, кондиционных ГСМ и спецжидкостей поступающих на его склад ГСМ, а также обеспечение ГСМ спецавтотранспорта; общее руководство подчиненным ему личным составом службы ГСМ и контроль выполнения ими своих функций; ведение установленной документации.

В соответствии с п.п. 3.1, 3.4, 3.6, 3.9-3.11 Должностной инструкции начальник склада ГСМ обязан: руководить работами по приему, хранению, учету и отпуску ГСМ и спецжидкостей в соответствии с установленным порядком; организовать своевременный и полный слив поступающих на склад нефтепродуктов и их выдачу; обеспечивать соблюдение правил оформления и сдачи приходно-расходных документов, составлять установленную отчетность; участвовать в разработке и внедрении мероприятий по снижению трудовых и материальных затрат при приеме, транспортировке, хранении и выдаче ГСМ и спецжидкостей; обеспечивать прием и сдачу отработанных нефтепродуктов, проведение других работ по экономии топливно-энергетических и материальных ресурсов; обеспечивать количественную и качественную сохранность подотчетных материальных ценностей, участвовать в проведении их инвентаризации. 

В соответствии с п.п. 5.1, 5.4, 5.5, 5.7, 5.22 Должностной инструкции начальник склада ГСМ несет ответственность: за ненадлежащее выполнение своих обязанностей; за сохранность и кондиционность ГСМ принимаемых, выдаваемых со склада и заправляемых в средства заправки ГСМ и спецжидкостей; за неправильное и несвоевременное ведение и непредставление установленной для начальника склада документации; за все случаи потерь и порчи ГСМ и спецжидкостей, допущенных по вине начальника склада и подчиненного ему личного состава; за нарушение нормативно-правовых актов, может быть привлечен в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности. 

-дата- между Филиалом «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» в лице директора П.Г.Р. с одной стороны и К.С.В., выполняющим работы, непосредственно связанные с приемом, хранением, учетом, использованием в работе материальных ценностей с другой стороны, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности (далее - Договор). 

Согласно п. 1 Договора работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

Таким образом, начальник склада ГСМ службы ГСМ Филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» К.С.В. с -дата- является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в федеральном казенном предприятии в отношении подчиненного ему личного состава службы ГСМ филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», принимающим решения обязательные для исполнения работниками, находящимися в его подчинении. Наряду с этим, К.С.В. в силу своего служебного положения исполняет административно-хозяйственные функции – обладает полномочиями по управлению и распоряжению имуществом, находящимся на балансе предприятия, а именно осуществляет контроль за движением материальных ценностей - принимает, определяет порядок хранения, учета и расходования. 

Приказом генерального директора ФКП «Аэропорты Севера» В.В.В. от -дата- №___/л К.А.В. принят на должность начальника службы спецавтотранспорта Филиала «Аэропорт Тикси» с -дата-. 

В соответствии с п. 1.1 Должностной инструкции начальника службы спецавтотранспорта Филиала ФКП «Аэропорты Севера», утвержденной и.о. генерального директора ФКП «Аэропорты Севера» А.О.А. от -дата-, с которой ознакомлен К.А.В. -дата- (Далее – Должностная инструкция), начальник службы спецавтотранспорта Филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» (далее по тексту – начальник ССТ) относится к категории руководителей. 

В соответствии с п. 2.1, 2.6, 2.8, 2.9 Должностной инструкции начальник ССТ обязан: осуществлять руководство работой службы спецавтотранспорта с учетом специфики работы авиационного предприятия в обычных условиях и в условиях чрезвычайных ситуаций; организовать материально-техническое снабжение службы спецавтотранспорта; осуществлять надзор за работой водителей на местах стоянки воздушных судов и ангарах; своевременно представлять установленную отчетность о производственно-хозяйственной деятельности службы спецавтотранспорта (далее - ССТ). 

В соответствии с п.п. 5.5, 5.19, 5.20 Должностной инструкции начальник ССТ несет ответственность: за совершенные в процессе осуществления своей деятельности правонарушения – в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством РФ; за недостоверность передаваемой информации, некачественное отношение к хранению и обращению с договорами, соглашениями, другой документации и сведениями; за причинение материального ущерба Предприятию. 

Между филиалом «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» в лице директора П.Г.Р. с одной стороны и К.А.В., заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности (далее - Договор). 

Согласно п. 1 Договора работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

Таким образом, начальник ССТ филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» К.А.В. с -дата- является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в федеральном казенном предприятии в отношении подчиненного ему личного состава службы спецавтотранспорта филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», принимающим решения обязательные для исполнения работниками, находящимися в его подчинении. Наряду с этим, К.А.В. в силу своего служебного положения исполняет административно-хозяйственные функции – обладает полномочиями по управлению и распоряжению имуществом, находящимся на балансе предприятия, а именно осуществляет контроль за движением материальных ценностей - принимает, определяет порядок хранения, учета и расходования. 

Приказом директора ГУП «Аэропорт Тикси» Б.В.А. от -дата- №___/л Х.А.С. принят в службу аэродромного обеспечения полетов водителем 3 класса. Приказом генерального директора ФКП «Аэропорты Севера» В.В.В. от -дата- №___/л Х.А.С. переведен на должность водителя автомобиля с грузоподъемностью свыше 10 до 40 тонн 3 класса Филиала «Аэропорт Тикси» с -дата-. 

В период времени с -дата- по -дата- в -адрес- у водителя ССТ Филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» Х.А.С., из корыстных побуждений, для извлечения материальной выгоды для себя возник, прямой преступный умысел, направленный на совершение в течении длительного периода времени хищения чужого имущества - бензина марки «Регуляр-92», принадлежащего ФКП «Аэропорты Севера», предназначенного для выполнения возложенных на ССТ обязанностей по обслуживанию аэродромной деятельности аэропорта. 

Для реализации своего преступного умысла, направленного на хищение бензина, принадлежащего ФКП «Аэропорты Севера», в период времени с -дата- по -дата- Х.А.С., находясь на территории Филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», расположенного по адресу: РС(Я), -адрес--3, -адрес- авиации, -адрес-, с целью облегчить совершение преступления, умышленно, из корыстных побуждений, путем уговора и с целью побуждения желания совершить преступление у другого лица, склонил начальника ССТ филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» К.А.В., который в силу служебного положения выдавал путевые листы водителям ССТ с указанием определенного количества бензина, необходимого для заправки спецавтотранспорта со склада ГСМ, для совместного незаконного обогащения совершать хищение бензина, при этом заранее обещал последнему сбыть его жителям -адрес- РС (Я) и полученные от сбыта похищенного бензина денежные средства поделить между собой. В результате уговоров Х.А.С. у К.А.В. из корыстных побуждений для извлечения личной материальной выгоды от совместного хищения чужого имущества возникло желание совместно с Х.А.С. в течении длительного периода времени, совершать хищение чужого имущества – бензина марки «Регуляр-92», принадлежащего ФКП «Аэропорты Севера», предназначенного для выполнения возложенных на ССТ обязанностей по обслуживанию аэродромной деятельности аэропорта, тем самым у К.А.В. возник единый преступный умысел с Х.А.С. и они вступили в преступный сговор о совместном участии в совершении умышленного преступления. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение бензина, принадлежащего ФКП «Аэропорты Севера», в период времени с -дата- по -дата-, после того, как в преступный сговор, направленный на хищение бензина вступил К.А.В., Х.А.С., находясь на территории Филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», расположенного по адресу: РС(Я), -адрес--3, -адрес- авиации, -адрес-, для облегчения совершения преступления, умышленно, из корыстных побуждений, путем уговора и с целью побуждения желания совершить преступление у другого лица, склонил начальника склада ГСМ Филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» К.С.В. совершать хищение вверенного последнему в силу занимаемой должности бензина, совершать в течении длительного периода времени совместно с ним и К.А.В., при этом заранее обещал последнему сбыть его жителям -адрес- РС (Я) и полученные от сбыта похищенного бензина денежные средства поделить между собой. В результате уговоров Х.А.С. у К.С.В. из корыстных побуждений для извлечения личной материальной выгоды от совместного хищения чужого имущества возникло желание совместно с Х.А.С. и К.А.В. в течении длительного периода времени, совершать хищение чужого имущества – бензина марки «Регуляр-92», принадлежащего ФКП «Аэропорты Севера», предназначенного для выполнения возложенных на ССТ обязанностей по обслуживанию аэродромной деятельности аэропорта, тем самым у К.С.В. возник единый преступный умысел с Х.А.С. и К.А.В. и они вступили в преступный сговор о совместном участии в совершении умышленного преступления.

Реализуя преступный умысел, направленный на совместное с К.С.В. и Х.А.С. хищение чужого имущества – бензина марки «Регуляр-92», принадлежащего ФКП «Аэропорты Севера», начальник ССТ К.А.В. в период времени с -дата- по -дата- в рабочее время с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на территории Филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», расположенного по адресу: РС (Я), -адрес--3, -адрес- авиации, -адрес-, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой договоренности, в силу своего служебного положения, содействуя совершению преступления, устранением препятствий и сокрытием следов преступления, внес заведомо недостоверные сведения в следующие документы: 

- в путевой лист №___ от -дата- о необходимости выдачи водителю К.С.В. на спецмашину АПК-10 (50) 100 литров бензина со склада ГСМ;

- в путевой лист №___ от -дата- о необходимости выдачи водителю Х.А.С. на спецмашину УМП-350 100 литров бензина со склада ГСМ;

- в путевой лист №___ от -дата- о необходимости выдачи водителю К.С.В. на спецмашину АПК-10 (51) 100 литров бензина со склада ГСМ;

- в путевой лист №___ от -дата- о необходимости выдачи водителю Я.Н.Г. на спецмашину ЛИАЗ-677 50 литров бензина со склада ГСМ;

- в путевой лист №___ от -дата- о необходимости выдачи водителю Б.В.С. на спецмашину АПК-10 (51) 50 литров бензина со склада ГСМ;

- в путевой лист №___ от -дата- о необходимости выдачи водителю К.С.В. на спецмашину АПК-10 (50) 150 литров бензина со склада ГСМ;

- в путевой лист №___ от -дата- о необходимости выдачи водителю Х.А.С. на спецмашину АПК-10 (51) 100 литров бензина со склада ГСМ.

Реализуя преступный умысел, направленный на совместное с К.А.В. и Х.А.С. хищение чужого имущества – бензина марки «Регуляр-92», принадлежащего ФКП «Аэропорты Севера», в период времени с -дата- по -дата- в рабочее время с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, начальник склада ГСМ К.С.В., находясь на территории Филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», расположенного по адресу: РС (Я), -адрес--3, -адрес- авиации, -адрес-, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться путем присвоения имущества ФКП «Аэропорты Севера», используя свое служебное положение, в силу которого он руководит работами по приему, хранению, учету и отпуску ГСМ и спецжидкостей в соответствии с установленным порядком, контролирует выполнение плана поставок нефтепродуктов, организовывает своевременный и полный слив поступающих на склад нефтепродуктов и их выдачу, обеспечивает соблюдение правил оформления и сдачи приходно-расходных документов, составляет установленную отчетность, то есть обладает полномочиями по управлению и распоряжению ГСМ Предприятия, из резервуара контейнера автомобильной заправочной станции (далее - КАЗС) аэропорта произвел отпуск водителям ССТ аэропорта расходный бензин марки «Регуляр-92» не в полном объеме, чем указано в путевых листах водителей ССТ о получении бензина, тем самым К.С.В. фактически оставлял в резервуаре КАЗС часть бензина марки «Регуляр-92»: 

-дата- на автомобиль марки «АПК 10(50)» под управлением К.С.В., лично указав в «Ведомости расчетов с водителями ССТ за ГСМ за январь месяц 2018 г.» об отпуске якобы 100 литров, фактически же отпустив меньше;

-дата- на автомобиль марки «УМП 350» под управлением Х.А.С., лично указав в «Ведомости расчетов с водителями ССТ за ГСМ за январь месяц 2018 г.» об отпуске якобы 100 литров, фактически же отпустив меньше;

-дата- на автомобиль марки «АПК 10 (51)» под управлением К.С.В., лично указав в «Ведомости расчетов с водителями ССТ за ГСМ за февраль месяц 2018 г.» об отпуске якобы 100 литров, фактически же отпустив меньше;

-дата- на автомобиль марки «ЛИАЗ 677» под управлением Я.Н.Г., лично указав в «Ведомости расчетов с водителями ССТ за ГСМ за февраль месяц 2018 г.» об отпуске якобы 50 литров, фактически же отпустив меньше;

-дата- на автомобиль марки «ЗИЛ АПК 10 (51)» под управлением Б.В.С., лично указав в «Ведомости расчетов с водителями ССТ за ГСМ за февраль месяц 2018 г.» об отпуске якобы 50 литров, фактически же отпустив меньше;

-дата- на автомобиль марки «АПК 10 (50)» под управлением К.С.В., лично указав в «Ведомости расчетов с водителями ССТ за ГСМ за март месяц 2018 г.» об отпуске якобы 150 литров, фактически же отпустив 50 литров;

-дата- на автомобиль марки «АПК 10 (51)» под управлением Х.А.С., лично указав в «Ведомости расчетов с водителями ССТ за ГСМ за март месяц 2018 г.» об отпуске якобы 100 литров, фактически же отпустив меньше.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совместное с К.С.В. и Х.А.С. хищение чужого имущества – бензина марки «Регуляр-92», принадлежащего ФКП «Аэропорты Севера», начальник ССТ К.А.В. в период времени с -дата- по -дата- в рабочее время с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на территории Филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», расположенного по адресу: РС (Я), -адрес--3, -адрес- авиации, -адрес-, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в силу занимаемой должности содействуя совершению преступления, путем сокрытия следов преступления, внес заведомо недостоверные сведения в следующие отчетные документы: 

- в отчет о движении горюче-смазочных материалов по ССТ Филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» за январь 2018 года о том, что приход бензина составил 1713 кг., расход бензина составил 1844 кг., остаток бензина на конец месяца составил 795 кг.;

- в отчет о движении горюче-смазочных материалов по ССТ Филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» за февраль 2018 года о том, что приход бензина составил 1948 кг., расход бензина составил 1935 кг., остаток бензина на конец месяца составил 808 кг.;

- в отчет о движении горюче-смазочных материалов по ССТ Филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» за март 2018 года о том, что приход бензина составил 2298 кг., расход бензина составил 2226 кг., остаток бензина на конец месяца составил 880 кг.;

- в требование-накладную №___ от -дата-, являющуюся типовой межотраслевой формой № М-11, утвержденную постановлением Госкомстата России от -дата- №___а, согласно которой, начальник склада ГСМ К.С.В. отпустил начальнику ССТ К.А.В. через КАЗС бензин марки «Регуляр-92» в количестве 1713 литров;

- в требование-накладную №___ от -дата-, являющуюся типовой межотраслевой формой № М-11, утвержденную постановлением Госкомстата России от -дата- №___а, согласно которой, начальник склада ГСМ К.С.В. отпустил начальнику ССТ К.А.В. через КАЗС бензин марки «Регуляр-92» в количестве 1948 литров;

- в требование-накладную №___ за март 2018 года, являющуюся типовой межотраслевой формой № М-11, утвержденную постановлением Госкомстата России от -дата- №___а, согласно которой, начальник склада ГСМ К.С.В. отпустил начальнику ССТ К.А.В. через КАЗС бензин марки «Регуляр-92» в количестве 2298 литров. 

Тем самым, в период времени с -дата- по -дата- в рабочее время с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут начальник склада ГСМ Филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» К.С.В. совместно с К.А.В. и Х.А.С. незаконно получили разницу бензина между указанным в путевых листах водителей ССТ к отпуску количеством и фактически отпущенным им количеством бензина марки «Регуляр-92» в общем объеме не менее 482 литров, и незаконно хранили в резервуаре КАЗС аэропорта, таким образом К.С.В. безвозмездно, противоправно обратил вышеуказанный бензин в свою пользу против воли собственника. 

Продолжая свои преступные действия Х.А.С., действуя во исполнение заранее обещанного сбыта похищенного бензина, по ранее достигнутой преступной договоренности с К.С.В. и К.А.В., -дата- в период времени с 09 часов до 11 часов 30 минут, находясь на территории Филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», расположенного по адресу: РС (Я), -адрес--3, -адрес- авиации, -адрес-, из корыстных побуждений, путем перекачки из резервуара КАЗС аэропорта в цистерну служебного автомобиля -дата- с регистрационным номером №___, незаконно получил от начальника склада ГСМ К.С.В. добытый в результате совершения хищения бензин марки «Регуляр-92» в объеме 482 литра, после чего выехал с территории Филиала и находясь на участке местности «Первое озеро» -адрес- РС (Я) сбыл похищенный бензин марки «Регуляр-92» в количестве 482 литра гр. Т.А.М. 

Таким образом, своими преступными действиями, в период времени с 09 часов 00 минут -дата- до 11 часов 30 минут -дата- Х.А.С., К.А.В. и К.С.В., действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили присвоение, то есть хищение вверенного последнему имущества - бензина марки «Регуляр-92» в количестве 482 литра, стоимостью сумма. с НДС за 1 литр, причинив тем самым ФКП «Аэропорты Севера» имущественный ущерб на общую сумму сумма с учетом НДС. 

Своими преступными действиями, Х.А.С. в соучастии с К.А.В. и начальником склада ГСМ К.С.В., путем подстрекательства и заранее обещанного сбыта похищенного имущества, содействовал последнему в присвоении бензина марки «Регуляр-92» в количестве 482 литра. 

Согласно приказа начальника Управления на транспорте МВД России по Дальневосточному федеральному округу генерал-майора полиции С.С.Б от -дата- №___ л/с майор полиции З.Б.А. назначен на должность начальника Тиксинского линейного пункта полиции Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте (далее - Тиксинский ЛПП).

Согласно приказа начальника Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте полковника полиции Г.А.С. от -дата- №___ л/с прапорщик полиции В.А.А. назначен на должность младшего инспектора (по исполнению административного законодательства) группы по исполнению административного законодательства (далее – младший инспектор группы ИАЗ) Тиксинского ЛПП.

Согласно ч. 1 ст. 1 Федерального закона «О полиции» от -дата- № 3-ФЗ (далее Закон «О полиции»), полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 2 Закона «О полиции», одним из основных направлений деятельности полиции является предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений;

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции», на полицию возлагаются обязанности осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях;

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции», на полицию возлагаются обязанности прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности;

Согласно п. 10 ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции», на полицию возлагаются обязанности осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, обеспечения собственной безопасности, а также в иных целях, предусмотренных федеральным законом;

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции», на полицию возлагается обязанность пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции;

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 40 УПК РФ, к органам дознания относятся: органы внутренних дел Российской Федерации и входящие в их состав территориальные, в том числе линейные, управления (отделы, отделения, пункты) полиции; 

Согласно ч. 2 ст. 21 УПК РФ, в каждом случае обнаружения признаков преступления орган дознания принимают предусмотренные УПК РФ меры по установлению события преступления, изобличению лица или лиц, виновных в совершении преступления.

Согласно ч. 1 ст. 144 УПК РФ, орган дознания обязаны принять, проверить сообщение о любом совершенном или готовящемся преступлении и в пределах компетенции, установленной УПК РФ, принять по нему решение в срок не позднее 3 суток со дня поступления указанного сообщения; 

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 145 УПК РФ, по результатам рассмотрения сообщения о преступлении орган дознания принимает решение о передаче сообщения по подследственности в соответствии со статьей 151 УПК РФ. 

Согласно п. 2.18., п. 2.21. Главы II Должного регламента начальника Тиксинского ЛПП, утвержденного начальником Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте Г.А.С. от -дата-, начальник ЛПП имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение. 

Таким образом, начальник Тиксинского ЛПП майор полиции З.Б.А. является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Согласно п. 24, п. 27 Главы II Должного регламента младшего инспектора группы ИАЗ Тиксинского ЛПП прапорщика полиции В.А.А., утвержденного начальником Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте Г.А.С. от -дата-, младший инспектор группы ИАЗ имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение.

Согласно ч. 1 ст. 1 Федерального закона «О полиции» от -дата- № 3-ФЗ (далее Закон «О полиции»), полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 2 Закона «О полиции», одним из основных направлений деятельности полиции является предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений;

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции», на полицию возлагаются обязанности осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях;

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции», на полицию возлагаются обязанности прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности;

Согласно п. 10 ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции», на полицию возлагаются обязанности осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, обеспечения собственной безопасности, а также в иных целях, предусмотренных федеральным законом;

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции», на полицию возлагается обязанность пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. 

Таким образом, младший инспектор ИАЗ Тиксинского ЛПП прапорщик полиции В.А.А. является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

-дата- начальником Тиксинского ЛПП майором полиции З.Б.А. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий выявлено совершение водителем Филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» Х.А.С. преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, то есть кража, а именно т хищение бензина в объеме 482 литра, принадлежащего ФКП «Аэропорты Севера», о чем З.Б.А. составлен рапорт об обнаружении признаков преступления в порядке ст. 143 УПК РФ и данное сообщение о преступлении зарегистрировано в Книге учета сообщений о преступлениях Северо-Восточном ЛУ МВД России на транспорте за №___. 

-дата- начальником Тиксинского ЛПП майором полиции З.Б.А. в ходе проведения проверки сообщения о преступлении в порядке ст. 144 УПК РФ проведен опрос гр. Х.А.С., в ходе которого последний дал признательные показания о хищении бензина в объеме 482 литра, принадлежащего ФКП «Аэропорты Севера». 

-дата- по результатам проведенной начальником Тиксинского ЛПП майором полиции З.Б.А. проверки дознавателем отделения дознания Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции К.Д.С. возбуждено уголовное дело №___ по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в отношении Х.А.С., о котором последний был незамедлительно уведомлен в порядке ч. 4 ст. 146 УПК РФ. 

В период времени с -дата- до -дата- в -адрес- РС (Я) у Х.А.С. возник преступный умысел, направленный на причинение смерти начальнику Тиксинского ЛПП майору полиции З.Б.А. из мести в связи с осуществлением им служебной деятельности, а именно выявлением начальником Тиксинского ЛПП майором полиции З.Б.А. и принятием им предусмотренных УПК РФ мер по установлению события преступления, совершенного Х.А.С., изобличения его в совершении преступления, и по результатам проверки, возбуждения в отношении него уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, также возник преступный умысел, направленный на причинение смерти, находящемуся в подчинении у З.Б.А. младшему инспектору группы ИАЗ Тиксинского ЛПП прапорщику полиции В.А.А. для воспрепятствования осуществлению им служебной деятельности сотрудника полиции, путем отравления обоих парами ядовитого вещества – ртути в замкнутом пространстве, а именно в кабине служебного автомобиля Тиксинского ЛПП марки «УАЗ 31519» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, принадлежащего Северо-Восточному ЛУ МВД России на транспорте. 

Для этого в период времени с -дата- до -дата- в -адрес- РС (Я) Х.А.С., находясь в грузовом контейнере во дворе -адрес-, реализуя свой преступный умысел, в медицинский шприц объемом 20 мл. набрал металлическую ртуть общим весом не менее 69,41 гр. из стеклянной бутылки, и хранил до -дата- в гаражном боксе №___ службы спецавтотранспорта филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», расположенного по адресу: РС (Я), -адрес--3, -адрес- авиации, -адрес-.

-дата- около 15 часов 00 минут, Х.А.С., находясь у гаражного бокса №___ службы спецавтотранспорта филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», расположенного по адресу: РС (Я), -адрес--3, -адрес- авиации, -адрес-, увидел, что из гаражного бокса №___, расположенного там же, вышли начальник Тиксинского ЛПП З.Б.А. и младший инспектор группы ИАЗ Тиксинского ЛПП В.А.А. и направились в здание аэропорта для выполнения своих служебных обязанностей. В это же время, в этом же месте, Х.А.С. взял из гаражного бокса №___ орудие преступления – медицинский шприц, объемом 20 мл., с находящимся внутри отравляющим веществом – ртутью, общим весом не менее 69,41 гр., и реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на причинение смерти сотрудникам Тиксинского ЛПП З.Б.А. и В.А.А. путем отравления ядовитыми парами ртути в замкнутом пространстве, прошел в вышеуказанный гаражный бокс №___, к расположенному там на стоянке служебному автомобилю Тиксинского ЛПП марки «модель» с государственным регистрационным знаком №___.

-дата- в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 50 минут, находясь в гаражном боксе №___ службы спецавтотранспорта филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» расположенном по адресу: РС (Я), -адрес--3, -адрес- авиации, -адрес-, Х.А.С., умышленно, с целью причинения смерти начальнику Тиксинского ЛПП майору полиции З.Б.А. из мести за осуществление им служебной деятельности по выявлению признаков совершенного Х.А.С. преступления, изобличению его в качестве лица, совершившего преступление, также с целью причинения смерти младшему инспектору группы ИАЗ Тиксинского ЛПП прапорщику полиции В.А.А. для воспрепятствования правомерному осуществлению данным лицом своей служебной деятельности сотрудника полиции, путем их отравления при вдыхании ядовитых паров ртути в замкнутом пространстве, осознавая, что ртуть является ядовитым и чрезвычайно опасным для жизни человека веществом и имеет свойство испаряться даже при комнатной температуре и вдыхание паров ртути влечет тяжелое отравление человека именно в замкнутом пространстве и приведет к смерти З.Б.А. и В.А.А., и желая наступления их смерти, а также осознавая, что на указанном служебном автомобиле Тиксинского ЛПП перемещаются вместе с З.Б.А. и В.А.А. члены их семей, другие сотрудники полиции по -адрес-, лица, в отношении которых проводятся административные либо процессуальные проверки, и которые находясь в салоне автомобиля при вдыхании отравятся испарившимися ядовитыми парами ртути и предвидя, что отравление этих людей представляет опасность для их жизни, безразлично относясь к последствиям наступления их смерти в результате отравления парами ртути, используя в качестве орудия преступления медицинский шприц объемом 20 мл., ввел через него ртуть общим весом не менее 69,41 грамм в спинку водительского кресла, залил эту ртуть на водительское кресло, вылил часть этой ртути из шприца под коврик перед водительским креслом и под коврики перед задними пассажирскими креслами в кабине служебного автомобиля Тиксинского ЛПП марки «модель» с государственным регистрационным знаком №___, и закрыл после этого двери кабины указанного автомобиля. 

Однако Х.А.С. не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками Тиксинского ЛПП З.Б.А. и В.А.А.

Согласно заключению судебной санитарно-гигиенической экспертизы от -дата- №___, ртуть является кумулятивным ядом. По классу опасности ртуть относится к первому классу (чрезвычайно опасное химическое вещество). Ртуть имеет свойство испаряться даже при комнатной температуре. Пары могут вызвать тяжелое отравление. В замкнутом пространстве (помещении) воздействие ртути — даже в небольших количествах — может вызывать серьёзные проблемы со здоровьем человека в зависимости от реакции организма, органов человека на отравление. Отравление ртутью представляет серьезную опасность для жизни и здоровья человека и может привести к различным заболеваниям разной степени тяжести вплоть до летального исхода.

Острое отравление ртутью проявляется через несколько часов после начала отравления. В тяжелейших случаях через несколько дней наступает смерть пострадавшего в зависимости от реакции организма на отравление. Ртуть оказывает токсическое воздействие на нервную, пищеварительную и иммунную системы, а также на легкие, почки, кожу и глаза. 

-дата- Якутским транспортным прокурором, советником юстиции, ФИО2, в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, вынесено представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с Х.А.С. было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого Х.А.С. соблюдены и обязательства, предусмотренные соглашением, полностью выполнены.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил соблюдение Х.А.С. всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, активное его содействие следствию в раскрытии и расследованию преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления по ч.3 ст. 160 УК РФ.

Подсудимый Х.А.С. в судебном заседании виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, не оспаривал правильность установленных органами предварительного расследования фактических обстоятельств дела, при ознакомлении с материалами дела ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств, подтвердил, что ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Подсудимый Х.А.С. осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, понимает, в чем его суть и с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

Кроме того, Х.А.С. подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего, показал, что в содеянном раскаивается, в ходе следствия показал место куда заливал ртуть, хотел причинить вред З.Б.А., так как в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст. 158 УК РФ, показал как сливал бензин, изобличил К.А.В. и К.С.В.. 

Защитник Ч.А.Г. в судебном заседании поддержал представление прокурора и ходатайство Х.А.С. об особом порядке принятия судебного решения, просит при назначении наказания применить ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

Потерпевшие З.Б.А. и В.А.А., а также представитель ФКП «Аэропорты Севера», С.Н.В., действующий по доверенности в судебное заседание не явились, направили заявления о рассмотрении дела в их отсутствии, с рассмотрением дела в особом порядке согласны.

Суд, руководствуясь ст. 249 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с учетом мнения других участников судебного слушания, постановил рассмотреть дело в отсутствии неявившихся по уважительным причинам потерпевших и представителя потерпевшего.

С учетом изложенного, суд считает, что требования ч.1 ст. 317.6 УПК РФ соблюдены, что является основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и, убедившись, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, постановляет приговор в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ.

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела. 

-дата- Х.А.С. заявил ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве ( т. 4 л.д. 214).

В соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ, -дата- Якутский транспортный прокурор, советник юстиции, ФИО3 со стороны обвинения и обвиняемый Х.А.С. при участии защитника - Ч.А.Г. заключили досудебное соглашение о сотрудничестве ( том 4 л.д. 223- 225).

При этом порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст. 317.3 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, соблюден.

При производстве расследования Х.А.С. вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, дал показания, изобличающие соучастников : начальника склада ГСМ филиала «АэропортТикси» ФКП «Аэропорты Севера», К.С.В. и начальника службы специального транспорта филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», К.А.В. в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 УК РФ, подтвердив данные показания в ходе проверки показаний на месте и иных следственных действиях.

Подсудимым даны показания о месте, времени и способе совершения преступлений, об известных ему обстоятельствах совершения преступлений ( том 4 л.д. 227-248, т.5 л.д. 20-27, л.д.28 -31, л.д. 45-52 ).

С участием обвиняемого -дата- была проведена проверка показаний на месте ( том 5 л.д. 2-19), в ходе которой Х.А.С. воспроизвел на месте обстановку и обстоятельства исследуемых событий.

Данные Х.А.С. показания способствовали раскрытию и расследованию инкриминируемых ему и его соучастникам преступлений. 

Таким образом, Х.А.С. были соблюдены условия заключенного досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства.

В ходе расследования уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности обвиняемого Х.А.С., а также его близких родственников и близких ему лиц, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено.

Действия Х.А.С. суд квалифицирует :

по частям 4 и 5 ст. 33, ч.3 ст. 160 УК РФ, как соучастие в форме подстрекательства и пособничества в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

по ч.3 ст. 30, пп. «а,б,е» ч.2 ст. 105 УК РФ, как покушение на умышленное причинение смерти двум лицам, в связи с осуществлением данными лицами служебной деятельности, совершенное общеопасным способом, при этом преступление не доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Согласно выводам заключения судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизы №___ от -дата- на период инкриминируемых ему деяний Х.А.С. мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопросы 1, 2). Поскольку у Х.А.С. не выявлено каких-либо признаков заболевания психотического уровня, он является психически здоровым, для психически здоровых личностей определение общественной опасности не входит в компетенцию судебно-психиатрических экспертов, а является судебной (юридической) прерогативой (ответ на вопрос 8). По материалам уголовного дела и при настоящем психолого-психиатрическом обследовании у Х.А.С. на период инкриминируемых ему деяний не было признаков патологического опьянения, а именно отсутствовала специфическая клиническая симптоматика в виде психотических нарушений (бреда или галлюцинаций), а также не было особого постаффективного состояния с последующей выраженной астенией и амнезией. На периоды инкриминируемых ему деяний Х.А.С. мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопросы 5, 6). В применении принудительных мер медицинского характера Х.А.С. не нуждается (ответ на вопрос 4). Признаков аффекта в период инкриминируемых деяний у Х.А.С. нет. 

С учетом указанных выше выводов заключения судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизы №___ от -дата-, данных о личности и поведении подсудимого Х.А.С. в судебном заседании, на предварительном следствии и в период совершения преступлений, самих обстоятельств совершенных преступлений, суд признает Х.А.С. вменяемым и подлежащим на основании ст. 19 УК РФ уголовной ответственности.

С учетом того, что подсудимым с прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, мнение государственного обвинителя, изложенное в прениях, о виде и размере наказания, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории тяжкого и особо тяжкого, данные о личности виннового, положительные характеристики с места работы, жительства, ходатайства жителей поселка -адрес- Республики Саха (Якутия), являющихся соседями и коллегами подсудимого, состояния здоровья жены и дочери подсудимого, нуждающихся в лечении, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, выполнение условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, отсутствие судимости, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и приходит к выводу о применении в отношении Х.А.С. требований ч.2 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания за совершение преступления в соучастия и за совершение неоконченного преступления суд руководствуется положениями ст.ст. 66, 67 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд считает наличие малолетних детей у виновного. 

Х.А.С. активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников по ч.3 ст. 160 УК РФ, что в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, и при наличии заключенного с ним досудебного соглашения влечет при назначении Х.А.С. наказания применение положений ст. 317.7 УПК РФ, ч.7 ст. 316 УПК РФ, ч.2 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, по чч. 4,5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ суд считает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Согласно ч.2 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание по ч.3 ст. 30 - пп. «а,б,е» ч.2 ст. 105 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с требованиями ч.2 ст. 62 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

В силу требований ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ по усмотрению суда подсудимому с учетом положений ст. 64 УК РФ может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление. 

Согласно частям 1 и 2 ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьёй, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

При этом наличие отягчающих обстоятельств не исключает возможность назначения наказания с применением правил ст. 64 УК РФ.

Суд учитывает, что Х.А.С. ранее не судим, положительно характеризуется с места жительства, полностью признал свою вину в совершении преступлений, раскаялся в содеянном, что суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ также признает смягчающими обстоятельствами, а совокупность указанных обстоятельств - исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений. Вследствие чего считает возможным назначить Х.А.С. за совершенное им преступление, предусмотренное пп. «а,б,е» ч.2 ст. 105 УК РФ в соответствии с требованиями ст. 64 УК РФ, наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.2 ст. 105 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности виннового суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания подсудимого только в условиях изоляции его от общества и не находит оснований для применения положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также оснований для изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкие ( ч.6 ст. 15 УК РФ). 

Санкция ч.2 ст. 105 УК РФ предусматривает обязательное назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, не назначение его допускается только при наличии условий, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

В связи с тем, что обстоятельства, смягчающие наказание Х.А.С. были признаны исключительными, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

С учетом смягчающих обстоятельств, личности подсудимого, суд не находит также оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы по ч.3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.. 

Наказание Х.А.С. по совокупности преступлений следует назначить на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Суд назначает вид исправительного учреждения для отбывания Х.А.С. наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд, 

П р и г о в о р и л : 

Признать Х.А.С. виновным в совершении преступлений, предусмотренных : частями 4 и 5 ст. 33, ч.3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и части 3 ст. 30, пп. «а,б,е» ч.2 ст. 105 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить Х.А.С. наказание с применением ч.2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации :

по частям 4 и 5 ст. 33, ч.3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 ( один ) год без штрафа и без ограничения свободы;

по части 3 ст. 30, пп. «а,б,е» ч.2 ст. 105 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 5 ( пять ) лет без ограничения свободы. 

На основании части 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить Х.А.С. наказание в виде 5 ( пяти ) лет 02 ( двух ) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Х.А.С. – содержание под стражей оставить без изменения, отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Срок наказания Х.А.С. исчислять с -дата- 

Зачесть Х.А.С. в срок отбывания наказания время содержания под стражей в порядке меры пресечения с -дата- по -дата- 

Вещественные доказательства : 

4 бутылки из-под газированного напитка «Coca-Cola» с 4 пробами бензина, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СВ ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу ; 

две металлические бочки емкостью 200 литров каждая с нефтепродуктами, пластиковую канистру емкостью 30 литров с нефтепродуктами и 1,5 литровую пластиковую бутылку со слитыми нефтепродуктами со шланга а/м «Урал», хранящиеся в гаражном боксе Тиксинского ЛПП СВ ЛУ МВД России на транспорте – по вступлению приговора в законную силу возвратить владельцу топлива – ФКП «Аэропорты Севера»; 

«ведомость расчетов с водителями ССТ за ГСМ за январь 2018 г. Регуляр-92» на 1 листе формата А4; «ведомость расчетов с водителями ССТ за ГСМ за февраль 2018 г. автомобильный бензин Регуляр-92» на 1 листе формата А4; «ведомость расчетов с водителями ССТ за ГСМ за январь 2018 г. Регуляр-92» на 2 листах формата А4; «ведомость замеров авиационного топлива, автомобильного бензина и дизельного топлива на складе ГСМ и АЗС за январь» на 1 листе формата А4; «товарный отчет по движению нефтепродуктов за январь 2018 г.» на 1 листе формата А4; «требование-накладная №___» на 1 листе формата А4; «ведомость замеров авиационного топлива, автомобильного бензина и дизельного топлива на складе ГСМ и АЗС за февраль» на 1 листе формата А4; «товарный отчет по движению нефтепродуктов за февраль 2018 г.» на 1 листе формата А4; «требование-накладная №___» на 1 листе формата А4 – хранить в материалах уголовного дела №___; путевые листы службы спецавтотранспорта, №___ от -дата- на автомобиль марки «АПК 10(50)» под управлением К.С.В. о выдаче 100 литров бензина, №___ от -дата- на автомобиль марки «УМП 350» под управлением Х.А.С. о выдаче 100 литров бензина, №___ от -дата- на автомобиль марки «АПК 10 (51)» под управлением К.С.В. о выдаче 100 литров бензина, №___ от -дата- на автомобиль марки «ЛИАЗ 677» под управлением Я.Н.Г. о выдаче 50 литров бензина, №___ от -дата- на автомобиль марки «АПК 10 (51)» под управлением Б.В.С. о выдаче 50 литров бензина, №___ от -дата- на автомобиль марки «АПК 10 (50)» под управлением К.С.В. о выдаче 150 литров бензина, №___ от -дата- на автомобиль марки «АПК 10 (51)» под управлением Х.А.С. о выдаче 100 литров бензина, хранятся в материалах уголовного дела №___, отчеты о движении горюче-смазочных материалов на январь, февраль и март 2018 года; ведомости расчетов с водителями ССТ за ГСМ за январь, февраль и март 2018 года; товарные отчеты по движению нефтепродуктов за январь, февраль и март 2018 года; требование-накладные №___ от -дата-, №___ от -дата-, №___ от -дата-; сводные ведомости учета ГСМ по путевым листам за январь, февраль и март 2018 года, хранятся в материалах уголовного дела №___; сводные ведомости учета ГСМ по путевым листам за период с января по март 2018 года филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» - хранить в материалах уголовного дела ;

компакт-диск CD-RW с видеозаписью от -дата- гаражных боксов филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», ; видеозапись от -дата- сделанную в гаражном боксе №___ филиала «Аэропорт Тикси» - хранить в материалах уголовного дела ;

чехлы от сидений, резиновые полики, стеклянные осколки, стеклянную баночку с веществом серебристого цвета, два шприца объемом 20мл и 5 мл, собранное вещество из поликов и чехлов серебристого цвета в виде шариков в стеклянной банке из-под пюре, черные сапоги с высокой голенью, камуфляжная куртка, брюки – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Якутского СОТ ВС СУТ СК России, по вступлению приговора суда в законную силу уничтожить ;

автомобиль «УАЗ-31519» с гос. номером 

<

***>, хранящийся в гаражном боксе №___ филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», по вступлению приговора в законную силу возвратить владельцу - Северо-Восточному ЛУ МВД России на транспорте ; 

вещество серебристого цвета в банке, изъятое с водительского сидения, образцы смывов в количестве 10 штук, шприц объемом 20мл с иглой и наконечником, в котором имеется один шарик металлического цвета –ртутью – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Якутского СОТ ВС СУТ СК России, по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

Гражданские иски по делу не заявлены.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) через Булунский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок, со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе. Волеизъявление осужденного о желании иметь адвоката или об отсутствии такого желания должно быть выражено письменно, отдельным заявлением либо в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде. 

Председательствующий судья : п/п Е.Г. Павленко

Копия верна:

Судья Булунского районного суда

Республики Саха (Якутия): Е.Г. Павленко